todas as linhas apresenta um percentual de custos entorno de 25% sobre o valor total 
do serviço prestado. Considerando que o serviço é prestado por 04 Vans e que cada 
veiculo vai percorrei- em média 12.395 Km, perfazendo um total de 49.580 km até o 
final do contrato com -um custo total de R$ 105.815,75 (Cento e cinco mil, oitocentos 
e quinze reais e setenta e cinco centavos). Como foi elaborado o custo deste insumo.

R$ 2.734,22
R$ 3.161,44
R$ 2.766,94
R$ 2.776,94

R$ 11.439,54

Pedem Deferimento

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA

Sala das Sessões, 04 de Outubro de 2022.

relação dos documentos acima dencados

[...]

(primeiro) e 10 (dez) do mês subsequente ao mês de referencia, sob pena de aplicação do valor previsto para 
descumprimento da presente convenção coletiva de trabalho.

A partir de maio de 2021 as empresas concederão auxilio alimentação aos seus empregados motoristas no valor mensal de 
R$ 538,00 (quinhentos e trinta e oito reais) o qual deverá ser entregue ao empregado na forma de 100% tíquete 
alimentação. Aos demais empregados, será concedido o auxilio alimentação, no valor mensal de R$ 415,00 (quatrocentos e 
quinze reais) o qual deverá ser entregue ao empregado na forma de 100% tíquete alimentação.

PARÁGRFO TERCEIRO: Os empregadores dispensam a apresentação dos recibos de despesas de viagem, desde que não 
estejam relacionadas com a alimentação e pernoite compreendidas na clausula décima quarta abaixo, contudo, em

[...]

sendo autorizado o desconto salarial respectivo de até 10% (dez por cento) do valor total o benefício.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Em caso de viagens com

A partir de maio de 2021 as empresas concederão auxilio alimentação aos seus empregados motoristas no valor mensal de 
R$ 538,00 (quinhentos e trinta e oito reais) o qual deverá ser entregue ao empregado na forma de 100% tíquete 
alimentação. Aos demais empregados, será concedido o auxilio alimentação, no valor mensal de R$ 415,00 (quatrocentos e 
quinze reais) o qual deverá ser entregue ao empregado na forma de 100% tíquete alimentação.

PARÁGRFO TERCEIRO: Os empregadores dispensam a apresentação dos recibos de despesas de viagem, desde que não 
estejam relacionadas com a alimentação e pernoite compreendidas na clausula décima quarta abaixo, contudo, em

[...]

As empresas, representadas pelo sindicato patronal, comprometem-se a atender o disposto no art. 389, parágrafo l2 da 
CLT, seja através de convênio, preconizado no parágrafo 2- do referido artigo, seja através adoção do reembolso creche, 
tratado na Portaria n.2 3296/86, fixado o seu valor máximo em R$ 339,16 (trezentos e trinta e nove reais e dezesseis 
centavos), por mês a partir de 01.05.2021, mediante comprovante (recibo) do efetivo gasto, corrigindo-se o valor ora 
estipulado na mesma forma do salário.

PARÁGRAFO ÚNICO: Os auxílios aqui especificados não têm natureza salarial, não se integrando na remuneração a nenhum